ＡＸＳＤ１３－２０１９－０００７

中共杭州市萧山区委人才工作领导小组办公室
杭州市萧山区人力资源和社会保障局
杭 州 市 萧 山 区 财 政 局

文件

萧人社〔２０１９〕１００ 号

关于印发《杭州市萧山区技师工作室

管理办法》的通知

各镇党委、政府，各街道党工委、办事处，区级机关各部门，区直属

各单位：

为贯彻落实《中共杭州市萧山区委办公室 杭州市萧山区人民

政府印发〈关于萧山区打造人才生态最优区的若干意见〉的通知》

（萧委办发〔２０１９〕４９ 号）文件精神，经研究制定《杭州市萧山区技

师工作室管理办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。

—１—

　 　 （此页无正文）

中共杭州市萧山区委人才工作领导小组办公室　 杭州市萧山区人力资源和社会保障局

杭 州 市 萧 山 区 财 政 局

２０１９ 年 １１ 月 ２０ 日

—２—

杭州市萧山区技师工作室管理办法

第一章　 总　 则

第一条　 为进一步推进我区高技能人才培养，积极发挥高技

能领军人才和能工巧匠在名师带徒、技术攻关、技艺交流、技能研

发和服务社会等方面的带动和辐射作用，根据《关于萧山区打造人

才生态最优区的若干意见》 （萧委办发〔２０１９〕 ４９ 号）精神，制定本

办法。

第二条 　 杭州市萧山区技师工作室（以下简称“区技师工作

室”）是经区技师工作室认定委员会认定，以高端装备制造业、战

略性新兴产业、高新技术产业、传统优势产业和现代服务业为重

点，以科技和技能含量较高的大中型企业为主要依托，由我区具有

绝技绝活的技师领办，开展技术创新、技能攻关和高技能人才培养

的场所。 通过搭建高技能人才研修平台，建立高技能人才绝技绝

活代际传承机制，推行技能大师带徒制度，培养一批具有高超技能

的高技能人才，造就一批能够继承传统技术工艺的能工巧匠。

第二章　 机构和职责

第三条　 区技师工作室管理工作在区委人才工作领导小组领

导下，由区人力资源和社会保障局（以下简称“区人力社保局”）牵

—３—

头组织实施，并会同区委组织部（人才办）、区经信局、区商务局、

区总工会、区财政局等部门组成区技师工作室认定委员会，认定委

员会办公室设在区人力社保局，其主要职责是：

１．贯彻落实国家、省、市技能大师工作室建设的有关政策

规定。

２．研究制定全区技师工作室建设的政策措施，研究解决建设

中出现的困难和问题。

３．负责全区技师工作室的宏观管理工作，加强宣传推动和业

务指导，做好市级及以上技能大师工作室建立的推荐工作。

４． 积极探索培养高技能人才的新途径、新办法，及时总结、推

广技师工作室在实践中积累的成功经验和做法。

第四条　 设室单位是区技师工作室建设管理的主体，其主要

职责是：

１．贯彻落实国家、省、市、区关于技能大师工作室管理工作的

政策规定，接受各级技能大师工作室管理部门的指导和监督，制定

和实施技师工作室具体管理办法。

２．设立技师工作室管理办公室，成员由分管领导和相关人员

组成，负责技师工作室的日常管理和服务工作，安排技师工作室专

项科研经费和运行经费。

３．制订技师工作室年度工作计划。

４．配合做好上级技师工作室管理部门对技师工作室的检查、

考核评估工作。
—４—

５．对技师工作室开展传艺带徒、项目研发、技术革新、成果转

化等工作给予指导，推动技能大师实践经验及技术技能创新成果

的传承和推广。

第五条　 区技师工作室的主要职责是：

１．实行名师带徒。 以领办技师为带头人，带高徒、传绝技，开

展技能传帮带和企业技能人才评价工作，推进企业新型学徒制，把

技能大师工作室建设成为企业高技能人才的培养基地。

２．开展技术攻关。 发挥技能人才团队优势，立足企业进行技

术革新，解决企业生产技术难题，把技能大师工作室建设成为推广

新技艺、开发新产品的创新舞台。

３．推动技艺交流。 立足企业，面向行业，着眼职业（技工）院

校，开展技艺技能交流传播活动，把技能大师工作室建设成为高技

能人才技能展示互动的交流平台。

４．引领技能研发。 通过搭建高技能人才研修平台，总结技能

大师的绝技绝活和技术技能创新成果，强化应用试点和理论推广，

把技能大师工作室建设成为高技能研发的前沿阵地。

５． 发挥社会效益。 依托所在单位，根据领衔人从事职业（工

种）情况，可视同职业技能培训机构向社会提供相关职业技能培训

服务，参加社会服务活动，把技能大师工作室建设成为承担社会服

务功能的服务中心。

６．弘扬“工匠精神”。 结合生产实践和岗位要求，大力弘扬执

着专注、敬业奉献、推陈出新、精益求精为主要内容的 “工匠精

—５—

神”。

第六条　 领办技师负责技师工作室具体运行工作，其主要职

责是：

１．贯彻落实国家、省、市、区关于技能大师工作室管理工作的

政策规定。

２．按规范化要求建设技师工作室。

３．负责年度工作计划的落实。

第三章　 申报和认定

第七条　 区技师工作室每年申报认定一次，每次认定不超过

５ 家。

第八条　 萧山区范围内符合条件的各类企业、事业单位及个

体工商户等用人单位均可申请建立区技师工作室。

第九条　 申请建立区技师工作室应具备以下条件：

１．有领办技师。 由技艺精湛、贡献突出、群众公认且在生产实

践中能够起带头作用或具有绝技绝活的技师、高级技师担当领办

技师，且团队中拥有 ３ 人以上具有技师及以上职业资格或工程师

及以上职称的技术技能人才。

２．有基础保障。 申办单位要建立较为完善的技能人才培养、

评价、使用和激励政策制度。 建立技能大师工作室管理制度，明确

技能大师的工作职责，并签署工作协议。 有进行技术攻关、技术创

新、技术交流、传授技艺的工作场地和设施、设备，有必要的经费支

—６—

持。 对工作有贡献及培养技能人才、授艺带徒有成效的技能大师

有相应的奖励制度。

３．有项目需求。 有高技能人才培养计划或企业需要解决的技

术工艺难题或技改项目，特别是参与区级以上重点工程和科技计

划项目，以及参与重大技术和重大装备引进吸收再创新项目，或承

担绝技绝活代际传承任务。

第十条　 申报认定程序：

１．申报受理。 申请单位按照隶属关系将申报材料报各镇（街

道）人民政府（办事处）、萧山经济技术开发区、行业主管部门和

省、市属在萧各单位审核签署意见后，报区人力社保局。

申报材料包括：

（１）《杭州市萧山区技师工作室申报表》（附件 １）。

（２）申办报告：内容包括申办工作室名称（格式为“萧山区＋领

办人名字＋职业工种名称＋技师工作室”）、领办技师和工作室成员

简介、工作室成立的必要性和可行性、所在单位对工作室支持措

施，以及工作室建立后工作计划、主要工作方向等。

（３）相关佐证材料：

①申办单位的企业法人营业执照（或法人登记证书）复印件。

②领办技师和工作室成员的身份证、职业资格证书、学历证书

复印件。

③其他相关材料的复印件，包括区级及以上获奖证书、专利、

新闻报道、论文、著作和技术攻关、技能研发等证明材料。
—７—

以上材料一式 ５ 份，统一使用 Ａ４ 纸装订成册，同时报送申报

表和申办报告的电子文档。

２．专家认定。 区技师工作室认定委员会办公室组织专家对申

报单位进行现场考察和专业评估，对技师工作室的资格条件进行

综合评审和认定，提出专家评估意见。

３．评审确定。 区技师工作室认定委员会根据专家评估意见，

通过投票的方式确定区技师工作室名单。

４．公示公布。 拟认定的区技师工作室向社会公示，公示期为 ７

天。 公示无异议的，予以正式发文公布。

５．授予牌匾。 由区委人才工作领导小组办公室授予“杭州市

萧山区技师工作室”牌匾。

第四章　 保障措施

第十一条　 对认定的区技师工作室给予一次性 １０ 万元的开

办经费补助。

第十二条　 认定的区技师工作室，优先推荐申报市级及以上

技能大师工作室和重点创新团队。

第十三条　 工作室的领办技师，优先推荐参加高技能人才国

（境）外培训，优先推荐参加市级及以上首席技师和各类人才奖项

的评选。

第十四条　 区技师工作室评选管理和日常服务工作等经费，

由区人才开发专项资金拨付。
—８—

第五章　 考核管理

第十五条　 各镇（街道）人民政府（办事处）、萧山经济技术开

发区和行业主管部门要高度重视区技师工作室建设工作，加强业

务指导和监督检查，积极探索加快培养高技能人才的新途径、新办

法，及时总结推广技师工作室在实践中积累的成功经验。

第十六条　 各设室单位对技师工作室要加强指导和管理，建

立和完善技师工作室的内部管理制度，按规定使用补助经费；对技

师工作室开展项目研发、技术革新、成果转化、传艺带徒等工作提

供必要的工作条件；对工作有贡献的技师工作室给予一定的奖励，

对培养技能人才、授艺带徒的技能大师给予一定的津贴报酬。

第十七条　 日常管理。 加强区级技师工作室建设，对区技师

工作室实行动态管理，区人力社保局将不定期检查工作室的运行

情况，对存在的问题要求限期整改。

第十八条　 考核评估。 区人力社保局每年组织专家对认定满

１ 年及以上的区技师工作室进行年度考核评估。 考核评估内容主

要包括基础建设、制度建设、工作业绩和补助资金使用等方面。

１．考核评估材料：

（１）《杭州市萧山区技师工作室考核评估表》（附件 ２）。

（２）年度工作总结及下年度工作计划。

（３）相关台账资料。

２．考核评估程序：
—９—

（１）各技师工作室根据《杭州市萧山区技师工作室考核评估

表》进行自评，并将自评结果、工作总结及下年度工作计划、相关台

账资料报送区人力社保局。

（２）区人力社保局组织专家成立考核评估组，对工作室进行

实地检查和材料评审，根据评估标准进行打分，考核评估结果分为

合格和不合格。

第十九条 　 经考核评估合格的给予每家 ３ 万元运行经费补

助，并择优推荐参评市级技能大师工作室；对认定满 ３ 年且市级及

以上考核评估优秀的，根据上级有关要求落实好资助保障。

第二十条　 区技师工作室补助资金主要用于培训设施设备购

置、原材料消耗及技能研发、交流推广等有关的费用支出。 各申报

单位要严格按照规定专款专用，确保资金安全和效益。

第二十一条　 有下列情况之一者，予以撤销“杭州市萧山区技

师工作室”：

１．工作室拒绝接受区人力社保局考核评估的。

２．连续 ２ 年考核评估结果为不合格的。

３． 领办技师到达法定退休年龄或提前退休的。 （市级及以上

技师工作室按上级相关规定执行）

４．领办技师离开申报单位的。

５．申办单位被注销或撤销的。

６．工作室领办技师或工作室因违法违纪行为或者重大过失，

给国家、集体、他人造成重大损失和严重后果的。
—０１—

第六章　 附　 则

第二十二条　 直接被认定为市级及以上技师工作室的，列入

区技师工作室管理范围并享受相关扶持政策。

第二十三条　 本办法由区人力社保局负责解释。

第二十四条　 本办法自发布之日起施行。 原中共杭州市萧山

区委人才工作领导小组印发的《杭州市萧山区技师工作室管理办

法》（萧人才 〔 ２０１６〕 ３ 号） 文件与本办法有不一致的，按本办法

执行。

附件：１．《杭州市萧山区技师工作室申报表》

２．《杭州市萧山区技师工作室考核评估表》

—１１—

—  12  —

10

附件 1

杭州市萧山区技师工作室申报表

申 报 单 位 （盖章）

申报工作室名称

填 报 时 间

杭州市萧山区人力资源和社会保障局制

—  13  —

11

申报单位基本情况

单位全称

法人代表 办电 手机

联 系 人 办电 手机

传真电话 电子邮箱

通信地址 邮编

单位

简介
（包括生产、科研以及高技能人才队伍情况）

—  14  —

12

领办人基本情况

姓 名 性 别 民族

出生年月 政治面貌 学历

职业（工种） 职业资格等级

职务（职称） 身份证号码

办 电 手 机

工 作
简 历

技能特长
和

工作业绩

区 级 及
以 上 获
奖 情 况

—  15  —

13

工作室成员情况

姓 名
性

别

年

龄
学历

职业

（工种）

职业资

格等级

技能

特长
主要业绩

—  16  —

14

镇街初审意见

（签章）

年 月 日

行业主管部门审核意见

（签章）

年 月 日

专家评估意见

（签字）

年 月 日

萧山区技师工作室管理办公室审批意见

（签章）

年 月 日

—  17  —
15

附件 2

杭州市萧山区技师工作室考核评估表

考核
项目

考核内容 评分标准
分
值

自
评

考
核

基础
建设

（35）

有专用的工作、学习交流场地
等。

1.无场地不得分。
2.标牌不明显扣 2分。
3.无成果荣誉展示栏扣 3分。

10

配备正常运作的设备。 1.设备不足影响操作扣 5分 5

所在单位每年配套相应的经费
扶持、制度保障。

1.无扶持资金扣 5分。
2.无制度扣 5分。

10

经费使用符合财务管理规定，
账目清楚。

1.无账目或经费管理办法不得
分。

2.出现不合理、不合规开支酌
情扣分。

10

日常
管理

（15）

管理制度完善，明确各成员岗
位职责，规章制度张贴上墙。

没有建立或明确的不得分，没
有在明显处张贴的扣 2分。

5

每年及时报送工作计划、总结
及相关材料。

1.未开展的不得分。
2.视情况酌情扣分。

10

工作
业绩

（50）

建立名师带徒机制，签订带徒
协议，每年带徒传艺不少于
10人，并建有学员花名册。

1.未建立花名册的扣 1分。
2.每少培养 1人扣 1.5 分。

10

每年培养高技能人才不少于 3
人，并建有学员花名册。

1.未建立花名册的扣 1分。
2.每少培养 1人扣 3分。

10

参与本单位技术改造或技术革
新；推广技术成果，解决生产
难题，产生一定经济效益。

1.未开展的不得分。
2.视情况酌情扣分。

15

开展业内技术交流会、课题研
讨会等活动；履行社会责任，
参加技能服务社会活动；进行
校企合作，培养技能人才。

1.未开展的不得分。
2.视情况酌情扣分。

15

基础分 100

加分
项目

（10）

技师、高级技师培养有成效。
培养技师 1人得 1分，培养高
级技师 1人得 2分。

4

工作室成果获专利、公开发表
论文、公开出版教材或获省级
以上奖项。

有关证书文件、书刊资料为依
据。

4

工作室获得区级及以上电视
台、报刊报道。

以新闻视频或报刊报道作为依
据。

2

否决项

拒绝接受考核管理的；领衔人
不再从事技术技能岗位工作或
退休或离开申报单位的；申请
承办的单位被注销或撤销的；
工作室因违法违纪行为造成重
大损失和严重后果的。

出现其中列举情况，直接确定
为不合格。

合计 110

杭州市萧山区人力资源和社会保障局办公室 ２０１９ 年 １１ 月 ２６ 日印发

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围: 所有页面
     Trim: fix size 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     Shift: 无
     Normalise (advanced option): 'original'

     32

       D:20191126095746
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     46
     160
     None
     Down
     56.6929
     0.0000

         Both
         2
         AllDoc
         2

       CurrentAVDoc

     Uniform
     14.1732
     Top

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     18
     17
     18

   1

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围: 所有页面
     Trim: fix size 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     Shift: move 下 by 14.17 points
     Normalise (advanced option): 'original'

     32

       D:20191127154117
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     440
     365

     Fixed
     Down
     14.1732
     0.0000

         Both
         1
         AllDoc
         6

       CurrentAVDoc

     Uniform
     0.0000
     Top

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     17
     18
     17
     18

   1

 HistoryList_V1
 qi2base